Bei allen diesen Erwägungen ging man aber stets ausschließlich von dem Inhalt des Kilmann-Zeugnisses aus, ohne daneben seine formale Seite irgendwie zu berücksichtigen, d. h. die Frage aufzuwerfen, wie sich der Wortlaut dieses Schriftstückes zu dem der Zeugnisse aus späterer Zeit, in die man jenes vermutungsweise setzte, verhält. Ist das fragliche Zeugnis (wie Flemming annimmt) erst 1539 ausgestellt, so müßte es sich doch wohl mit dem mittlerweile herausgebildeten Schema der Ordinationszeugnisse jenes Jahres näher berühren. Während das gleichfalls von Luther und Bugenhagen unterzeichnete, früheste erhaltene Zeugnis für Johann Pogan vom 11. Juni 1536 (Nr. 1) noch der Dreiteiligkeit im Aufbau (vgl. oben S. 448) entbehrt — es fehlt nämlich das Versprechen des Ordinanden (Punkt 2) — und außerdem in Punkt 3 der Begriff der “commendatio (ministerii)” nicht enthalten ist, so liegen, wie nachfolgende Gegenüberstellung zeigt, zwischen unserem Zeugnis und der 1539 üblichen Formel (Nr. 5 A) tatsächlich mehrfache wörtliche Übereinstimmungen vor:

[Seite 461]

Zeugnis für Kilmann:

... eum piis et honestis moribus
praeditum esse ...

Cum ... vocatus esset ad Ministerium
Euangelii ...

Nos ... explorata eius eruditione
comperimus³ eum ... amplecti ..., quam
et nostra Ecclesia profitetur ...

... et abhorrere ab omnibus fanaticis
opinionibus damnatis⁵ iudicio
catholicae Ecclesiae Christi.

Et pollicitus est ... se ... bona
fide traditurum esse doctrinam ...
quam Ecclesia nostra profitetur⁷.

Nos ... commendauimus ei ministerium
docendi Euangelii et administrandi
Sacramenta iuxta vocationem, Quia ...
Synodus Nicena pie ... decreuit,
vt vicinae
Ecclesiae petant ordinationem a vicinis.

Quare commendamus hunc ...
piis Ecclesiis et praecamur, vt Spiritus
sanctus gubernet eiusministerium ad ...
gloriam Dei et Domini nostri Iesu
Christi et ad salutem Ecclesiae.

Pastor Ecclesiae Witebergensis et ceteri
Ministri Euangelii in eadem Ecclesia.

Zeugnisformel 1539:

... eum piis et honestis moribus praeditum esse
...¹

... eum vocatum esse ad ministerium Euangelii
...²

nos explorata eius
eruditione intelleximus³ eum ..., quam et
Ecclesia nostra ... profitetur⁴, amplecti

... et ab omnibus fanaticis
opinionibus, quae damnatae sunt⁵ iudicio
catholicae Ecclesiae Christi, abhorrere⁶.

Pollicitus est etiam se ... doctrinam, quam
profitemur⁸, fideliter ... traditurum esse⁹.

Quare cum ... Nicena Synodus pie decreuerit,
vt a vicinis Ecclesiis ordinatio petatur,
nos huic ... commendauimus ministerium
docendi Euangelii et Sacramenta ...
administrandi iuxta vocationem¹⁰.